

Số: 73 /KH-UBND

Tân Châu, ngày 12 tháng 4 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện Chương trình phòng, chống ma túy năm 2022 trên địa bàn huyện Tân Châu**

Thực hiện Kế hoạch số 1060/KH-SLĐTBXH ngày 24 tháng 3 năm 2022 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh về việc thực hiện Chương trình phòng, chống ma túy năm 2022.

Ủy ban nhân dân huyện Tân Châu xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình phòng, chống ma túy năm 2022 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU**

1. Nâng cao hiệu quả công tác cai nghiện và quản lý sau cai, kéo giảm số người nghiện ma túy mới. Kiểm chế tỷ lệ gia tăng số người nghiện ma túy dưới 1% so với năm 2021, góp phần xây dựng môi trường xã hội an toàn, lành mạnh.
2. Quản lý chặt chẽ người sử dụng, người nghiện ma túy và đảm bảo chế độ chính sách đối với người cai nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng và học viên cai nghiện tại Cơ sở cai nghiện ma túy không để phát sinh tình hình phức tạp.
3. Phấn đấu trên 60% số người nghiện và người sử dụng trái phép chất ma túy có hồ sơ quản lý được tiếp cận các dịch vụ hỗ trợ tư vấn, điều trị cai nghiện, hỗ trợ tái hòa nhập cộng đồng.
4. Xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong công tác phòng, chống ma túy, hỗ trợ giúp đỡ người nghiện và người sau cai nghiện ma túy. Phát hiện và biểu dương các điển hình tiên tiến trong công tác phòng, chống ma túy, hỗ trợ, giúp đỡ người nghiện và người sau cai nghiện ma túy.
5. Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy với nhiều nội dung, hình thức phù hợp, coi trọng phòng ngừa ngay tại cơ sở, các nhóm đối tượng có nguy cơ cao.
6. Củng cố, kiện toàn nâng cao năng lực của các cơ quan chuyên trách phòng, chống ma túy; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, có hiệu quả, gắn liền với trách nhiệm của các tập thể, cá nhân thực hiện công tác phòng, chống ma túy.

#### **II. NHIỆM VỤ**

1. Tham mưu cấp ủy lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện hiệu quả, đảm bảo đúng mục tiêu, yêu cầu, nội dung Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16 tháng 8 năm 2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Quyết định số 291/QĐ-TTg ngày 21 tháng 02 năm



2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai, thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW; Kế hoạch số 473-KH/UBND ngày 12 tháng 3 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW; Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 31 tháng 3 năm 2020 của Ủy ban nhân dân huyện về việc về thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW.

- Giải pháp thực hiện: Phối hợp chỉ đạo, tham mưu cho cấp ủy đảng, chính quyền nâng cao vai trò lãnh đạo quản lý, ban hành các văn bản, chương trình, kế hoạch tổ chức thực hiện có hiệu quả Chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2021 - 2025 và từng năm đảm bảo đúng mục tiêu, yêu cầu, nội dung Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16 tháng 8 năm 2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Quyết định số 291/QĐ-TTg ngày 21 tháng 02 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 473-KH/UBND ngày 12 tháng 3 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, ban, ngành huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Năm 2022.

- Sản phẩm: Các chương trình, kế hoạch, văn bản chỉ đạo tổ chức thực hiện, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

**2. Tổ chức rà soát, thống kê, phân loại, quản lý, đánh giá chính xác tình hình người nghiện và người sử dụng trái phép chất ma túy; hỗ trợ và tổ chức cai nghiện ma túy bằng các hình thức phù hợp với từng loại đối tượng, địa bàn.**

- Giải pháp thực hiện: Phối hợp với các phòng, ban, ngành huyện có liên quan triển khai, rà soát, đôn đốc các xã, thị trấn tổ chức thực hiện; tổ chức các đợt kiểm tra công tác rà soát, thống kê phân loại, quản lý, đánh giá chính xác tình hình người nghiện và người sử dụng trái phép chất ma túy; công tác hỗ trợ và tổ chức cai nghiện ma túy bằng các hình thức phù hợp với từng loại đối tượng, địa bàn theo quy định.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, ban, ngành huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Hằng tháng, quý và năm.

- Sản phẩm: Danh sách rà soát thống kê; Báo cáo đánh giá tình hình người nghiện và người sử dụng trái phép chất ma túy; Báo cáo kết quả thực hiện việc hỗ trợ và tổ chức cai nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng và tại Cơ sở cai nghiện ma túy.

**3. Tăng cường quan hệ phối hợp với các phòng, ban, ngành, đơn vị, địa phương góp phần ổn định tình hình an ninh trật tự, nâng cao hiệu quả công tác quản lý, giáo dục, cai nghiện tại Cơ sở cai nghiện ma túy; người cai nghiện**



**ma túy tại gia đình, cộng đồng; hỗ trợ người hoàn thành thời gian cai nghiện tái hòa nhập cộng đồng.**

- Giải pháp thực hiện: Xây dựng các kế hoạch, chương trình phối hợp thực hiện công tác đảm bảo tình hình an ninh trật tự nhằm nâng cao chất lượng công tác quản lý, giáo dục, cai nghiện tại Cơ sở cai nghiện ma túy; phối hợp quản lý người cai nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng và hỗ trợ người hoàn thành thời gian cai nghiện tái hòa nhập cộng đồng.

- Đơn vị chủ trì: Cơ sở cai nghiện ma túy, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, ban, ngành huyện, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các Tổ chức chính trị - xã hội.

- Thời gian thực hiện: Năm 2022

- Sản phẩm: Quy chế, kế hoạch phối hợp với các phòng, ban, ngành, đơn vị, địa phương; báo cáo kết quả thực hiện quy chế phối hợp.

**4. Tổ chức tuyên truyền phổ biến pháp luật về phòng, chống ma túy; tập huấn bồi dưỡng nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ, cộng tác viên các cấp tham gia công tác phòng, chống, cai nghiện ma túy và quản lý sau cai.**

- Giải pháp thực hiện: Phối hợp tổ chức các Hội nghị tuyên truyền phổ biến pháp luật về phòng, chống ma túy tại các địa phương trong huyện. Chú trọng tới các địa bàn trọng điểm, các nhóm nguy cơ cao như trường học, cụm công nghiệp, khu đông dân cư. Tổ chức các lớp bồi dưỡng, nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ, cộng tác viên các cấp trực tiếp tham gia công tác phòng, chống, cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Tư Pháp, Công an huyện, Phòng Giáo dục và đào tạo, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Năm 2022

- Sản phẩm: Tổ chức Hội nghị tuyên truyền phổ biến pháp luật về phòng, chống ma túy trên địa bàn huyện (các trường học, khu dân cư có nguy cơ cao về tệ nạn ma túy.....); phối hợp mở các lớp tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ, cộng tác viên các cấp làm công tác cai nghiện ma túy, quản lý sau cai nghiện (nếu có).

**5. Thành lập các Mô hình thí điểm về hỗ trợ, điều trị người nghiện có hiệu quả tại gia đình, tại cộng đồng; Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện quyết định phê duyệt mức chi, nội dung chi thực hiện các Mô hình.**

- Giải pháp thực hiện: Hướng dẫn các địa phương đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và quy định hiện hành thực hiện thành lập các Mô hình thí điểm về hỗ trợ, điều trị người nghiện có hiệu quả tại gia đình, tại cộng đồng. Trên cơ sở đó tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện ban hành quyết định cấp kinh phí duy trì hoạt động.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội.



- Đơn vị phối hợp: Các phòng, ban, ngành huyện có liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Năm 2022.

- Sản phẩm: Mô hình thí điểm; Quyết định của Ủy ban nhân dân huyện về ban hành quy định nội dung chi, mức chi thực hiện các Mô hình điển hình về điều trị người nghiện có hiệu quả tại gia đình, tại cộng đồng.

**6. Chuyển đổi mô hình Cơ sở cai nghiện ma túy, cai nghiện tại gia đình và cộng đồng, đảm bảo theo quy định tại Luật Phòng, chống ma túy và Nghị định số 116/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống ma túy, Luật xử lý vi phạm hành chính về cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy.**

- Giải pháp thực hiện: Rà soát, kiện toàn tổ chức, cơ sở vật chất, trang thiết bị, nhân lực sắp xếp bố trí và thực hiện các nhiệm vụ về cai nghiện ma túy và quản lý sau cai theo đúng quy định tại Luật Phòng, chống ma túy và Nghị định số 116/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ.

- Đơn vị chủ trì: Cơ sở cai nghiện ma túy, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, ban, ngành huyện có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Năm 2022.

- Sản phẩm:

+ Phương án chuyển đổi, sắp xếp bố trí nhân lực, cơ sở vật chất, trang thiết bị, cơ cấu tổ chức theo quy định tại Luật Phòng, chống ma túy và Nghị định số 116/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ.

+ Quy chế hoạt động; quy trình tiếp nhận, quản lý, giáo dục, lao động trị liệu, điều trị cai nghiện tại Cơ sở cai nghiện ma túy; tại gia đình và cộng đồng; việc thực hiện các chế độ chính sách đối với người cai nghiện và hỗ trợ tái hòa nhập cộng đồng đối với người hoàn thành thời gian cai nghiện theo quy định, quản lý sau cai nghiện tại địa phương.

**7. Triển khai thực hiện Dự án “Nâng cao hiệu quả công tác cai nghiện ma túy và phòng ngừa người nghiện ma túy đối với nhóm người có nguy cơ cao và người sử dụng trái phép chất ma túy” do Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội triển khai.**

- Giải pháp thực hiện: Căn cứ Quyết định ban hành dự án của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, tham mưu cho cấp ủy, chính quyền, các cơ quan, đơn vị có liên quan theo nhiệm vụ được phân công tổ chức thực hiện các nội dung của Dự án.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Đơn vị phối hợp: Cơ sở cai nghiện ma túy, các phòng, ban, ngành huyện có liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Sau khi Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội ban hành Quyết định phê duyệt dự án.



- Sản phẩm: Xây dựng Kế hoạch, công văn đôn đốc, chỉ đạo, hướng dẫn, báo cáo kết quả triển khai thực hiện.

### **8. Công tác kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện các nhiệm vụ về phòng, chống ma túy, cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy trên địa bàn huyện.**

- Giải pháp thực hiện: Thành lập đoàn kiểm tra, xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện công tác kiểm tra, đánh giá tình hình thực hiện Chương trình phòng, chống ma túy tại Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Đơn vị phối hợp: Cơ sở cai nghiện ma túy, các phòng, ban, ngành huyện có liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Thời gian thực hiện: Năm 2022.

- Sản phẩm: Biên bản kiểm tra và báo cáo kết quả thực hiện công tác kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện các nhiệm vụ về phòng, chống ma túy, cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy trên địa bàn huyện; đề xuất tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc nếu có.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Giao Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì phối hợp các phòng, ban, ngành huyện có liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn căn cứ các mục tiêu, yêu cầu, nhiệm vụ, giải pháp và chức năng, nhiệm vụ được phân công theo kế hoạch này có trách nhiệm tham mưu triển khai thực hiện, đồng thời kiểm tra, báo cáo đánh giá kết quả thực hiện theo quy định.

2. Cơ sở cai nghiện ma túy, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao, các mục tiêu, yêu cầu nhiệm vụ được phân công, tham mưu ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện Chương trình phòng, chống ma túy phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị và đảm bảo chế độ thông tin báo cáo theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình phòng, chống ma túy năm 2022 trên địa bàn huyện Tân Châu. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam huyện, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức thực hiện tốt nội dung của Kế hoạch này. /

**Nơi nhận:**

- TT.HU, TT.HĐND;
- CT, PCT.UBND huyện;
- UB.MTTQVN huyện;
- Các cơ quan ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CVNC;
- Lưu VP.HĐND-UBND.

**CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Thị Phượng**